中原工学院文件
中工学〔2017〕32号

[bookmark: _GoBack]
关于印发中原工学院
生源地信用助学贷款管理办法（修订）的通知

各部门：
现将《中原工学院生源地信用助学贷款管理办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。

                         中原工学院
                          2017年8月3日

中原工学院生源地信用助学贷款管理办法
（修订）

第一章  总  则
第一条 为做好生源地信用助学贷款工作，根据国务院《关于建立健全普通本科高校高等职业学校和中等职业学校家庭经济困难学生资助政策体系的意见》(国发〔2007〕13号)、国家开发银行《国家开发银行助学贷款操作规程》，结合我校实际，特对《中原工学院生源地国家助学贷款管理暂行办法》（中工学〔2015〕27号）修订完善。
第二条 生源地信用助学贷款（以下简称生源地助学贷款）是指国家开发银行等金融机构向符合条件的家庭经济困难的普通高校新生和在校生（以下简称“学生”）发放的、在学生入学前户籍所在县（市、区）办理的助学贷款。生源地助学贷款为信用贷款，主要用于解决学生在校期间的学费和住宿费等费用，学生和家长（或其他法定监护人）为共同借款人，共同承担还款责任。
第二章  贷款额度、期限和利率
第三条 贷款额度。生源地助学贷款按年度申请、审批和发放。本、专科生最高不超过8000元，硕士研究生不超过12000元。主要用于解决学生在校期间的学费和住宿费问题。
第四条 贷款期限。生源地助学贷款期限原则上按全日制本专科学制加10年确定，最长不超过14年，其中，在校生按剩余学习年限加10年确定。学制超过4年或继续攻读研究生学位、第二学士学位的，相应缩短学生毕业后的还贷期限。
第五条 贷款利率及利息。生源地助学贷款利率执行中国人民银行同期公布的同档次基准利率，不上浮。生源地助学贷款利息按年计收。学生在校期间的利息由财政全额贴息支付，毕业后的利息由学生和家长（或其他法定监护人）共同负担。
第三章  贷款程序
第六条 贷款申请。申请生源地助学贷款首先要通过贷款资格审核。具体申请条件及程序应按照发放贷款银行的相关规定执行。
第七条 借款学生报到注册。新学期开学后，借款学生持《贷款受理证明》先到所在学院学生工作办公室登记后再到校学生资助管理中心登记确认，交清其余相关费用后学院给予注册，并办理相关入学手续。
第八条 电子合同回执单确认。根据《国家开发银行助学贷款操作规程》校学生资助管理中心根据受理证明，登录国家开发银行生源地助学贷款信息管理系统，录入并确认验证码和欠缴金额。县（市、区）学生资助管理中心在系统上确认后，电子合同回执单生效。截至10月1日未录入电子合同回执单的学生贷款申请将被停止。（注：此项程序为国家开发银行生源地助学贷款必须办理程序，其他银行发放的生源地助学贷款需办理的手续按照该银行的具体规定执行。）
第九条 贷款发放。生源地助学贷款资金将拨付到学校财务处指定的账户或借款人的银行账户，凡划拨到校财务处的贷款经财务处核实借款学生的学费缴付情况后，通知学生领取学费发票或办理退款手续。
第十条 毕业确认。获得国家开发银行发放的生源地助学贷款的借款学生毕业时，须进行毕业确认。学生登录国家开发银行学生在线服务网站更新个人信息、发起“贷款确认”申请，校学生资助管理中心在系统上复核学生发起的“贷款确认”申请，完成毕业确认。
第四章  组织管理
第十一条 为了加强对生源地助学贷款工作的管理，促进生源地助学贷款工作的顺利实施，学校学生资助工作领导小组协调校学生资助管理中心、财务处及各学院等相关部门，相互配合，积极开展工作。
第十二条 校学生资助管理中心工作职责：
（一）全面负责全校学生的生源地助学贷款工作。
（二）根据生源地助学贷款经办机构的要求，协助提供学生的相关信息和高校收费账户信息等资料，负责生源地助学贷款回执单的相关信息录入、组织续贷申请审核和毕业确认等工作。
（三）根据财务处提供的到款电汇单，核对到账明细等信息报财务处。
（四）组织和督促学院加强对学生的诚信教育，培养学生的诚信意识，宣传征信知识，教育学生毕业后按照合同约定履行还款义务。
（五）办理河南省学生资助管理中心和学校交办的其他事宜。
第十三条 财务处工作职责：
（一）根据生源地助学贷款经办机构的要求，协助开具借款人学习期间所需学费、住宿费、学校账户等有关证明。
（二）负责生源地助学贷款资金到账情况核对。
（三）负责发放生源地助学贷款借款学生的发票或现金。
第十四条 学院工作职责：
（一）负责宣传生源地助学贷款政策，登记获得生源地助学贷款学生情况，建立学生个人助学贷款管理工作档案，完善助学贷款工作体系。
（二）负责生源地续贷申请审核和贷款毕业生确认工作。
（三）负责协助财务处做好生源地助学贷款借款学生的发票或现金的发放工作。
（四）对借款学生加强诚信教育，提高学生诚信意识。广泛宣传个人征信系统在个人贷款申请和防范个人信贷风险中的作用，让借款学生充分认识到违约后果的严重性。
（五）协助生源地助学贷款经办机构做好贷款本息的回收工作。
第五章  附  则
第十五条 本办法未尽事宜，按照国家有关政策、发放贷款的金融机构、省学生资助管理中心的有关规定和学校相关文件执行。
第十六条 本办法自公布之日起施行，《中原工学院生源地国家助学贷款管理暂行办法》（中工学〔2015〕27号）同时废止。本办法由校学生资助管理中心负责解释。

————————————————————————————
中原工学院党政办公室            2017年8月3日印发
————————————————————————————

— 1 —

image1.gif
(e